
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное учреждение 

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

2020.  

Москва 

Об утверждении Порядка взаимодействия Российской академии 

образования, региональных научных центров и научных центров 

Российской академии образования 

В целях повышения эффективности деятельности по развитию 

партнерских отношений Российской академии образования (далее — РАО) с 

российскими образовательными и научными организациями, а также в целях 

своевременного и качественного исполнения государственного задания РАО 

на 2022 год приказываю : 

1. Утвердить Порядок взаимодействия РАО, региональных научных 

центров и научных центров РАО (далее РНЦ РАО и КПД РАО) (Приложение). 

2. Закрепить за Центром развития образования РАО 

организационнометодическое сопровождение взаимодействия РАО, РНЦ РАО 

и НЦ РАО. 

З. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на главного 

ученого секретаря президиума, и.о. вице-президента РАО Басюка ВС. 

Президент  0.10. Васильева 

1 

Приложение 

№ 



УТВЕРЖДЕН 

приказом РАО 

2022 г. №-2L 

Порядок взаимодействия Российской академии образования, 

региональных научных центров и научных центров Российской 

академии образования 

1. Порядок взаимодействия Российской академии образования (далее 

— РАО), региональных научных центров РАО и научных центров РАО (далее 

— РНЦ РАО, НГ! РАО) определяет основные направления, задачи, формы, 

механизмы взаимодействия и интеграции научного потенциала РАО и РНЦ 

РАО, НЦ РАО (далее — Стороны) с целью реализации приоритетных 

направлений государственной политики в сфере образования и наук об 

образовании, повышения эффективности использования образовательного, 

научного и инновационного потенциала Сторон для развития системы 

образования Российской Федерации, повышения уровня научных 

исследований в сфере наук об образовании. 

2. Основными направлениями взаимодействия РАО и РНЦ РАО, НЦ 

РАО являются: 

 согласование РНЦ и НГ! РАО с отделениями РАО тематики 

фундаментальных и поисковых научных исследований, проводимых РНЦ и 

НГ! РАО или совместно (далее — научные исследования) в сфере наук об 

образовании, продвижение, апробация результатов и их внедрение в практику 

системы образования регионов РФ;  разработка и апробация новых 

методик и образовательных технологий, апробация и экспертиза средств 

обучения и воспитания обучающихся для реализации ключевых задач 

развития системы образования в регионах РФ;  работа над совместными 

инновационными проектами, в том числе создание и развитие сети 

инновационных площадок Российской академии образования на базе 

образовательных организаций в регионах РФ;  участие в экспертизе, 

консультирование по вопросам разработки новых методик и образовательных 

технологий, программ развития образовательных организаций и 

региональных программ развития образования в субъектах РФ и иных 

социально значимых проектов в сфере образования; 

2 

 подготовка и проведение научных и образовательных 

мероприятий (конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и т.д.) с 



учетом специфики Сторон;  регулярный обмен данными между 

Сторонами: аналитической, научной информацией, не имеющей отношения к 

государственной или иной охраняемой законом тайне и соответствующей 

законодательству Российской Федерации о персональных данных; 

 обобщение результатов сотрудничества, подготовка 

рекомендаций и методических материалов по распространению 

положительного опыта работы Сторон; публикация основных результатов на 

сайтах Сторон;  иные направления, дополнительно согласованные 

Сторонами для осуществления сотрудничества. 

З. В целях осуществления взаимодействия РАО и РНЦ РАО, НГ! РАО 

организуются и проводятся: 

 тематические совещания по ключевым вопросам развития 

образования и наук в сфере образования;  совместные научные и 

образовательные мероприятия (конференции, семинары, круглые столы и 

т.д.);  рабочие совещания по вопросам организации сетевого 

взаимодействия. 

4. Механизмы и правила взаимодействия РАО и РНЦ РАО, КПД РАО. 

Основным механизмом взаимодействия признается ежегодный 

совместный План деятельности РАО и РНЦ РАО, НЦ РАО (далее 

совместный План). Совместный План на каждый год разрабатывается и 

согласовывается Сторонами не позднее 15 декабря текущего года на основе 

представленных РНЦ РАО и НГ! РАО не позднее 15 ноября отчетного года 

планов работы на следующий год. 

Совместный План состоит из двух частей: научные исследования в сфере 

наук об образовании и мероприятия в сфере науки и образования. В 

совместный План вносятся по согласованию Сторон наиболее значимые 

мероприятия с участием Сторон. 

В целях формирования части совместного Плана со стороны РАО Центр 

развития образования РАО не позднее 1 декабря текущего года обеспечивает 

сбор предложений и запросов структурных подразделений РАО на 

взаимодействие с РНЦ РАО и НЦ РАО. 

Стороны информируют друг друга о ходе выполнения мероприятий 

з 

в соответствии с совместным Планом и заблаговременно сообщают о 

возникновении обстоятельств, препятствующих исполнению принятых на 

себя обязательств или делающих невозможным исполнение принятых на себя 

обязательств, а также согласовывают меры по устранению таких 

обстоятельств. 



Не позднее 01 февраля следующего за отчетным годом РНЦ РАО и ГГЦ 

РАО предоставляют в РАО (в Центр развития образования РАО) отчеты о 

выполнении своих планов работы, в том числе по мероприятиям, вошедшим в 

совместный План. 

Организационно-методическое сопровождение взаимодействия Сторон 

и консультирование по вопросам функционирования сети РНЦ РАО и Г-Щ 

РАО осуществляет Центр развития образования РАО. 

В рамках осуществления научных исследований, организации и 

проведения основных мероприятий РНЦ РАО и НЦ РАО сотрудничают с 

соответствующими структурными подразделениями РАО. 

В целях организации эффективного взаимодействия Стороны 

определяют следующих уполномоченных лиц: 

— со стороны Российской академии образования: 

 в части организационно-методического сопровождения 

руководителя (заместителя руководителя) Центра развития образования РАО, 

 в части тематического сопровождения руководителя 

(заместителя руководителя) соответствующего структурного подразделения 

РАО, 

— со стороны РНЦ РАО и [ТЦ РАО — руководителя (заместителя 
руководителя) рнц РАО, Щ РАО. 

В целях обеспечения взаимодействия Сторон 

РАО: 

 согласовывает тематику научных исследований и основные 

мероприятия РНЦ РАО и НГА РАО на текущий год; 

 осуществляет координацию взаимодействия РНЦ РАО, НГ! РАО 

между собой и с соответствующими структурными подразделениями РАО; 

 обеспечивает организационно-методическое и

 научнометодическое сопровождение, а также экспертизу 

инновационных проектов, реализуемых рнц РАО, Щ РАО, 

4 

 принимает участие в проводимых РНЦ РАО, НЦ РАО 

конференциях, семинарах и иных видах международных и всероссийских 

научных мероприятий. 

рнц РАО, Щ РАО: 



 проводит по согласованной с РАО тематике научные 

исследования и способствует внедрению их результатов в деятельность 

образовательных организаций региона; 

 принимает участие в координации и анализе состояния научных 

исследований в сфере наук об образовании, инновационных проектов, 

проводимых научными и образовательными организациями в регионе, а также 

в экспертизе результатов; 

 инициирует присвоение организации, осуществляющей 

образовательную деятельность в регионе, либо иной действующей в сфере 

образования региона организации, а также их объединениям, статуса 

инновационной площадки РАО; 

 осуществляет координацию деятельности инновационных 

площадок РАО в регионе, ежегодно согласовывает планы их деятельности; 

 осуществляет анализ предоставляемых инновационными 

площадками РАО в регионе отчетных материалов о ходе реализации 

инновационных проектов, проводит ежегодную экспертизу результатов их 

деятельности; 

 организует под эгидой РАО проведение в регионе общественно 

значимых мероприятий в сфере образования и наук об образовании; 

 осуществляет редакционно-издательскую деятельность по 

публикации результатов совместных научных исследований. 


